УИД 66RS0015-01-2020-002007-39

Дело № 1-251/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Афанасенко В.М., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого Асбестовским городским судом Свердловской области:

- 01.12.2005 по ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 9 годам 11 месяцам лишения свободы. Освободился 28.07.2014 по отбытию наказания;

- 17.07.2015 по п. «в» ч. 2 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы. Освободился 07.03.2019 по отбытию наказания;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно решения Тавдинского районного суда Свердловской области от 01.11.2018, вступившего в законную силу 13.11.2018, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок восемь лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и до постановки на учет. ФИО2 в соответствии с вышеуказанным решением суда (с дополнениями решения Асбестовского городского суда Свердловской области от 05.12.2019, вступившего в законную силу 20.12.2019) установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел.

ФИО2, достоверно зная о том, что в отношении него согласно решения Тавдинского районного суда Свердловской области от 01.11.2018 (с дополнениями решения Асбестовского городского суда Свердловской области от 05.12.2019) установлен административный надзор и административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5 либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая противоправность своего поведения, в период с 09 мая 2019 г. по 11.06.2020 г. умышленно неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, а именно:

1) 09 мая 2019 г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствие с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не прибыл на регистрацию в МО МВД РФ «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, чем нарушил ограничение, возложенное судом, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

21.05.2019 в отношении ФИО2 сотрудником МО МВД РФ «Асбестовский» вынесено постановление по делу об административном правонарушении 6604 № 0244507/2080, вступившее в законную силу 01.06.2019, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей, который частично взыскан сотрудниками Асбестовского РОСП ГУ ФССП России по Свердловской области в размере 110,62 рублей, штраф полностью не погашен.

2) 26 июня 2019 г. в 22:00 часа ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствие с п. 3 ч. 2 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» отсутствовал по месту избранного места жительства по адресу: 

<

...>, чем повторно в течение одного года нарушил ограничение – запрет пребывания вне места жительства в период времени с 22:00 до 06:00 часов, возложенное судом, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как был повергнут наказанию в виде штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении 6604 № 0244507/2080 от 21.05.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

03.07.2019 ФИО2 мировым судьей судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившее в законную силу 16.07.2019.

3) 23 января 2020 г. в 22:30 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствие с п. 3 ч. 2 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» отсутствовал по месту избранного места жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, СТД «Тополек», участок *Номер*, чем повторно в течение одного года нарушил ограничение – запрет пребывания вне места жительства в период времени с 22:00 до 06:00 часов, возложенное судом, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как был повергнут наказанию в виде штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении 6604 № 0244507/2080 от 21.05.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

14.02.2020 ФИО2 мировым судьей судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов, вступившее в законную силу 25.02.2020.

4) 13 февраля 2020 г. в период времени с 09:00 до 18:00 часов ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствие с п. 3 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не прибыл на регистрацию в МО МВД РФ «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, чем повторно в течение одного года нарушил ограничение, возложенное судом, в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как был повергнут наказанию в виде штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении 6604 № 0244507/2080 от 21.05.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

14.02.2020 ФИО2 мировым судьей судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, вступившее в законную силу 25.02.2020.

5) 11 июня 2020 г. ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, СТД «Тополек», участок *Номер*, чем нарушил ограничение, возложенное судом в соответствие с п. 3 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно: запрет пребывания вне места жительства в период времени с 22:00 до 06:00 часов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

29.06.2020 вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 0485813/4295 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2 прекращено в связи с наличием признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2 совершил административное правонарушение, сопряженное с нарушением административных ограничений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 11 июня 2020 г. в 22:30 часов сотрудниками полиции по адресу: Свердловская область, г. Асбест, район железнодорожной станции «Асбест» на автобусной остановке, выявлен ФИО2, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения: имел нарушение координации движений, резкий запах алкоголя из полости рта при разговоре, невнятная речь, неопрятный внешний вид (грязная одежда), чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

19.06.2020 в отношении ФИО2 сотрудником МО МВД РФ «Асбестовский» вынесено постановление № 0485812/4294 по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа 500 рублей, вступившее в законную силу 29.06.2020.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал частично, указав, что указанные в обвинительном акте постановления о его привлечении к административной ответственности он не обжаловал, назначенные ему штрафы частично уплатил, приступил к отбыванию обязательных работ. Он не помнит причину, по которой он 09.05.2019 не явился на регистрацию в отдел внутренних дел, данное нарушение административного надзора он не оспаривает. Отсутствие дома в ночное время суток 26.06.2019 и 23.01.2020 он признает, начал отрабатывать назначенные ему за эти нарушения наказания в виде обязательных работ. 13.02.2020 он не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел, так как не знал, что ему добавили третью явку на регистрацию в полицию. Не отрицает, что 11.06.2020 он находился на улице в состоянии алкогольного опьянения, он торопился вернуться домой, но до 22:00 часов не успел. 

Вина ФИО2 в совершении указанного в приговоре преступления нашла свое подтверждение исследованными судом доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 показала, что с 11.03.2019 ФИО2 поставлен на административный надзор в МО МВД РФ «Асбестовский» на основании решения суда от 01.11.2018. В период нахождения на административном надзоре ФИО2 неоднократно допускал нарушения административного надзора, не являлся на обязательные явки в отдел полиции для регистрации, отсутствовал по месту жительства в ночное время суток. Свои нарушения ФИО2 уважительными причинами не объяснял. По всем нарушениям административного надзора ФИО2 привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности им не обжаловались и вступили в законную силу. В период осуществления административного надзора ФИО2 менял место своего жительства, 26.11.2019 уведомил о смене места жительства на садоводческое товарищество «Тополёк». 11.06.2020 ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в 22:30 часов он находился вне места своего жительства.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что до августа 2020 г. он работал участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Асбестовский», знает ФИО2 как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В июне 2020 г. проходил рейд в отношении лиц, которым установлен административный надзор. 11.06.2020 около 22:00 часов он выехал в 

<

...> чтобы проверить двоих поднадзорных лиц. Подъезжая к п. 101 квартал, около 22:30 часов на автобусной остановке железнодорожной станции «Асбест» он увидел лежащего на земле мужчину. Подойдя к этому мужчине, он понял, что это ФИО2, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он вызвал подкрепление и автомобиль скорой медицинской помощи для ФИО2 Он стал снимать ФИО2 на камеру своего мобильного телефона, спрашивал его, почему он не дома и почему спит на остановке. На его вопросы подсудимый отвечал, что отмечал день рождения своего друга, не успел до 22:00 часов вернуться домой. От ФИО2 исходил запах алкоголя, его речь была невнятной, одежда у него была грязной. Подсудимого доставили в больницу. Позднее он составил на ФИО2 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, по которому ему назначили штраф в сумме 500 рублей. Ему известно, что ФИО2 в июне 2020 г. проживал в садоводческом товариществе «Тополёк», до этого сада от остановки, на которой 11.06.2020 спал подсудимый, расстояние около 2-3 км. 

Вина ФИО2 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами по делу.

Решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 01.11.2018 в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 8 лет. В отношении подсудимого установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел (л.д. 10).

Решением Асбестовского городского суда Свердловской области от 05.12.2019 ФИО2 дополнены административные ограничения как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительства три раза в месяц (л.д. 12-13).

С 11.03.2019 ФИО2 поставлен на профилактический учет МО МВД РФ «Асбестовский» с заведением дела административного надзора (л.д. 14), в этот же день подсудимый письменно предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, сопряженное с совершением поднадзорным лицом административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (л.д. 11).

При первоначальной постановке на учет 11.03.2019 ФИО2 установлены обязательные явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц: второй и последний четверг месяца (л.д. 15).

С 30.01.2020 подсудимому ФИО2 установлены обязательные явки в орган внутренних дел 3 раза в месяц: первый, второй и последний четверг месяца (л.д. 16).

Постановлением по делу об административном правонарушении участкового уполномоченного полиции МО МВД РФ «Асбестовский» от 21.05.2019 подсудимый ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО2 на обязательную регистрацию в орган внутренних дел 09.05.2019 (л.д. 21).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области, от 03.07.2019 подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия ФИО2 26.06.2019 по избранному месту жительства после 22:00 часов (л.д. 23).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области, от 14.02.2020 подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия ФИО2 23.01.2020 по избранному месту жительства после 22:00 часов (л.д. 24).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области, от 14.02.2020 подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ФИО2 на обязательную регистрацию в орган внутренних дел 13.02.2020 (л.д. 25).

Постановлением по делу об административном правонарушении начальника полиции МО МВД РФ «Асбестовский» от 19.06.2020 подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, по факту нахождения ФИО2 11.06.2020 в 22:30 часов в общественном месте по адресу: Свердловская область, г. Асбест, в районе ж/д станции «Асбест», в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 26).

18.06.2020 участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Асбестовский» в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту отсутствия ФИО2 по избранному месту жительства 11.06.2020 после 22:00 часов (л.д. 27). 29.06.2020 производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2 по указанному протоколу об административном правонарушении прекращено на основании п. 9 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ (л.д. 28).

11.07.2020 дознавателем осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО2 (л.д. 46-74).

14.07.2020 дознавателем у свидетеля Свидетель №2 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 11.06.2020, на которой запечатлен ФИО2 на остановке железнодорожной станции «Асбест» (л.д. 82-83), которая в этот же день надлежащим образом осмотрена дознавателем (л.д. 84-86).

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимого ФИО2 в неоднократном несоблюдении им, как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных решением суда.

Так, материалами уголовного дела доподлинно установлено, что в период с 09.05.2019 по 11.06.2020 ФИО2 неоднократно нарушал административные ограничения, возложенные на него решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 01.11.2018 об установлении административного надзора, за что четыре раза привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ. Постановления о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ вступили в законную силу, наказания по указанным постановлениям о привлечении к административной ответственности подсудимым не исполнены, сроки давности привлечения ФИО2 к административной ответственности за совершение указанных правонарушений не истекли. 

Судом отклоняются доводы ФИО2 об отсутствии его вины в неявке на обязательную регистрацию 13.02.2020 в орган внутренних дел по мотиву не ознакомления его с новым графиком обязательных явок. Материалами дела подтверждается, что ФИО2 с новым графиком обязательных явок для регистрации в орган внутренних дел ознакомлен 30.01.2020, не явился на обязательную регистрацию 13.02.2020, то есть уже после ознакомления с графиком регистраций. Уважительных причин своей неявки на регистрацию в орган внутренних дел 13.02.2020 подсудимый не привел. Кроме того, 13.02.2020 является вторым четвергом месяца, явка в указанный день месяца установлена ФИО2 еще при первоначальной постановке на учет в органе внутренних дел 11.03.2019. 

11.06.2020 ФИО2 в 22:30 часов находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Совершение ФИО2 указанного административного правонарушения сопряжено с нарушением административного ограничения, установленного подсудимому решением суда, в виде запрета нахождения вне места жительства с 22:00 до 06:00 часов по местному времени. 

Таким образом, суд полагает, что действия подсудимого ФИО2 органами предварительного расследования квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом принимается во внимание, что ФИО2 ранее судим, совершил указанное в приговоре преступление, имея непогашенные судимости по приговорам Асбестовского городского суда Свердловской области от 01.12.2005 и 17.07.2015. В соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем наказание ему назначается с учетом правил, установленных ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания судом учитывается, что ФИО2 

<

данные изъяты> 

Частичное признание подсудимым своей вины суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, должно происходить только в местах лишения свободы. 

Суд не находит достаточных мотивов для применении при назначении наказания положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО2 должно быть связано с его изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Суд также не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения, в котором осужденному подлежит отбывание наказания, суд определяет в виде исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить в отношении ФИО2 меру пресечения на содержание его под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей в период 05 ноября 2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора в отношении ФИО2 оставить свидетелю Свидетель №1;

- диск DVD-R с видеозаписью хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк